²¹² Nel solco di quello che si dirà di qui a pochissimo, Lettieri sostiene: cfr. Gaetano Lettieri, *Il senso della storia in Agostino d'Ippona: il saeculum e la gloria nel De civitate Dei*, op.cit., p. 113: «Hoc saeculum è il tempo dell'apparenza e della transitorietà, ove non è possibile alcun riconoscimento, alcuna assoluta certezza riguardo alla definitiva partecipazione dell'uomo ad una delle due *civitates*; questa è conosciuta, prima del Giudizio, solo da Dio, che, dall'alto della sua immutabile prescienza, possiede il tempo come unificato e in esso può scorgere i singoli tempi delle sue creature, cogliendo l'approdo delle loro esistenze».

²¹³ Cfr. Agostino, *De libero arbitrio*, II, XVII, 45, CCSL (29), pp. 267-268, PL32, [1219-1310], 1265: «Hinc etiam comprehenditur omnia providentia gubernari. Si enim omnia quae sunt, forma penitus subtracta nulla erunt, forma ipsa incommutabilis, per quam mutabilia cuncta subsistunt, ut formarum suarum numeris impleantur et agantur, ipsa est eorum providentia: non enim ista essent, si illa non esset. Intuitus ergo et considerans universam creaturam, quicumque iter agit ad sapientiam, sentit sapientiam in via se sibi ostendere hilariter, et in omni providentia occurrere sibi: et tanto alacrius ardescit viam istam peragere, quanto et ipsa via per illam pulchra est, ad quam exaestuat pervenire».

²¹⁴ Cfr. Christoph Horn, *Agostino*, op.cit., pp. 117-118: «Il cristiano – secondo Agostino – è chiamato, in quanto cittadino dello stato, a cooperare alla vita politica. Questo, però, non significa doversi semplicemente piegare alle imposizioni dello stato, in ottemperanza alla massima «pieghiamoci docilmente, per non essere spezzati»; oltre a questa lealtà esteriore è richiesto un atteggiamento disponibile a riconoscere nello stato l'operare implicito di Dio».

necessaria est, mortalitas transeat; ac per hoc, dum apud terrenam ciuitatem uelut captiuam uitam suae peregrinationis agit, iam promissione redemptionis et dono spiritali tamquam pignore accepto legibus terrenae ciuitatis, quibus haec administrantur, quae sustentandae mortali uitae adcommodata sunt, obtemperare non dubitat, ut, quoniam communis est ipsa mortalitas, seruetur in rebus ad eam pertinentibus inter ciuitatem utramque concordia. uerum quia terrena ciuitas habuit quosdam suos sapientes, quos diuina improbat disciplina. [...] caelestis autem ciuitas <cum> unum deum solum colendum nosset ei que tantum modo seruiendum seruitute illa, quae graece λατρεία dicitur et non nisi deo debetur, fideli pietate censeret: factum est, ut religionis leges cum terrena ciuitate non posset habere communes [...] Haec ergo caelestis ciuitas dum peregrinatur in terra [...] ad unum tamen eundem que finem terrenae pacis intenditur, si religionem, qua unus summus et uerus deus colendus docetur, non impedit. utitur ergo etiam caelestis ciuitas in hac sua peregrinatione pace terrena et de rebus ad mortalem hominum naturam pertinentibus humanarum uoluntatum compositionem, quantum salua pietate ac religione conceditur, tuetur atque appetit eam que terrenam pacem refert ad caelestem pacem, quae uere ita pax est, ut rationalis dumtaxat creaturae sola pax habenda atque dicenda sit, ordinatissima scilicet et concordissima societas fruendi deo et inuicem in deo²¹⁵.